

MeglioQuesto S.P.A.

Bilancio di esercizio al 31-12-2022

Dati anagrafici	
Sede in	VIALE FRANCESCO RESTELLI, 3/1 MILANO MI
Codice Fiscale	09856440962
Numero Rea	MI 2118247
P.I.	09856440962
Capitale Sociale Euro	1926859.3 i.v.
Forma giuridica	SOCIETA' PER AZIONI
Settore di attività prevalente (ATECO)	702209
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	si
Denominazione della società capogruppo	MeglioQuesto S.P.A.
Paese della capogruppo	ITALIA

Stato patrimoniale

	31-12-2022	31-12-2021
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
1) costi di impianto e di ampliamento	486	729
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	138.959	20.719
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	1.093	1.161
7) altre	1.029.892	628.658
Totale immobilizzazioni immateriali	1.170.430	651.267
II - Immobilizzazioni materiali		
2) impianti e macchinario	2.940	-
4) altri beni	290.456	289.354
Totale immobilizzazioni materiali	293.396	289.354
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni in		
a) imprese controllate	50.081.322	16.728.414
Totale partecipazioni	50.081.322	16.728.414
2) crediti		
a) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	820.978	1.889.714
Totale crediti verso imprese controllate	820.978	1.889.714
Totale crediti	820.978	1.889.714
Totale immobilizzazioni finanziarie	50.902.300	18.618.128
Totale immobilizzazioni (B)	52.366.126	19.558.749
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
1) verso clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	12.200	-
Totale crediti verso clienti	12.200	-
2) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	17.952.601	9.571.594
Totale crediti verso imprese controllate	17.952.601	9.571.594
5-bis) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	4.093.091	1.576.333
Totale crediti tributari	4.093.091	1.576.333
5-ter) imposte anticipate	5.392	3.700
5-quater) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	479.428	1.613.148
esigibili oltre l'esercizio successivo	122.307	35.207
Totale crediti verso altri	601.735	1.648.355
Totale crediti	22.665.019	12.799.982
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria	7.914.924	-
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	7.914.924	-
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	1.228.198	1.109.112
3) danaro e valori in cassa	553	205

Totale disponibilità liquide	1.228.751	1.109.317
Totale attivo circolante (C)	31.808.694	13.909.299
D) Ratei e risconti	277.432	261.822
Totale attivo	84.452.252	33.729.870
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	1.819.589	1.282.100
II - Riserva da sovrapprezzo delle azioni	23.343.268	16.017.300
IV - Riserva legale	28.432	10.000
VI - Altre riserve, distintamente indicate		
Riserva straordinaria	2.478.473	2.128.268
Varie altre riserve	599.147	1
Totale altre riserve	3.077.620	2.128.269
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	599.044	599.044
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	28.540	368.637
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	(1.070.000)	(3.996.173)
Totale patrimonio netto	27.826.493	16.409.177
B) Fondi per rischi e oneri		
2) per imposte, anche differite	17.805	41.645
4) altri	250.000	250.000
Totale fondi per rischi ed oneri	267.805	291.645
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	112.840	60.174
D) Debiti		
1) obbligazioni		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.139.300	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	11.010.700	-
Totale obbligazioni	12.150.000	-
4) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo	138.172	148.529
esigibili oltre l'esercizio successivo	15.333.711	266.614
Totale debiti verso banche	15.471.883	415.143
5) debiti verso altri finanziatori		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	8.730.752
Totale debiti verso altri finanziatori	-	8.730.752
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.543.081	964.201
Totale debiti verso fornitori	1.543.081	964.201
9) debiti verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	15.633.329	2.349.289
Totale debiti verso imprese controllate	15.633.329	2.349.289
12) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	152.364	300.413
esigibili oltre l'esercizio successivo	244.842	306.379
Totale debiti tributari	397.206	606.792
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	128.577	71.024
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	21.390
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	128.577	92.414
14) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	10.604.630	3.809.474
Totale altri debiti	10.604.630	3.809.474

Totale debiti	55.928.706	16.968.065
E) Ratei e risconti	316.408	809
Totale passivo	84.452.252	33.729.870

Conto economico

	31-12-2022	31-12-2021
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	9.234.468	8.319.921
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	500.000	2.640
altri	179.820	61.886
Totale altri ricavi e proventi	679.820	64.526
Totale valore della produzione	9.914.288	8.384.447
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	38.069	33.390
7) per servizi	4.646.956	4.641.863
8) per godimento di beni di terzi	550.388	210.376
9) per il personale		
a) salari e stipendi	1.034.273	860.238
b) oneri sociali	285.508	239.791
c) trattamento di fine rapporto	34.062	54.470
e) altri costi	-	38.121
Totale costi per il personale	1.353.843	1.192.620
10) ammortamenti e svalutazioni		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	341.417	157.414
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	51.765	29.776
Totale ammortamenti e svalutazioni	393.182	187.190
14) oneri diversi di gestione	883.177	286.658
Totale costi della produzione	7.865.615	6.552.097
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	2.048.673	1.832.350
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	5.139	1
Totale proventi diversi dai precedenti	5.139	1
Totale altri proventi finanziari	5.139	1
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	1.570.860	1.033.596
Totale interessi e altri oneri finanziari	1.570.860	1.033.596
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(1.565.721)	(1.033.595)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	482.952	798.755
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	456.104	433.818
imposte differite e anticipate	(1.692)	(3.700)
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	454.412	430.118
21) Utile (perdita) dell'esercizio	28.540	368.637

Rendiconto finanziario, metodo indiretto

	31-12-2022	31-12-2021
Rendiconto finanziario, metodo indiretto		
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	28.540	368.637
Imposte sul reddito	454.412	430.118
Interessi passivi/(attivi)	1.565.721	1.033.595
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus /minusvalenze da cessione	2.048.673	1.832.350
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi	70.275	44.439
Ammortamenti delle immobilizzazioni	393.182	187.190
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	463.457	231.629
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	2.512.130	2.063.979
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	(12.200)	-
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	578.880	392.746
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	(15.610)	(116.041)
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	315.599	809
Altri decrementi/(Altri incrementi) del capitale circolante netto	10.052.935	(4.531.266)
Totale variazioni del capitale circolante netto	10.919.604	(4.253.752)
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	13.431.734	(2.189.773)
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	(1.565.721)	(1.033.595)
(Imposte sul reddito pagate)	(454.412)	(430.118)
(Utilizzo dei fondi)	(41.449)	(178.845)
Totale altre rettifiche	(2.061.582)	(1.642.558)
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	11.370.152	(3.832.331)
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	(55.807)	(214.733)
Immobilizzazioni immateriali		
(Investimenti)	(860.580)	(786.230)
Immobilizzazioni finanziarie		
(Investimenti)	(33.352.908)	(11.410.594)
Disinvestimenti	1.068.736	3.749.836
Attività finanziarie non immobilizzate		
(Investimenti)	(7.914.924)	-
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(41.115.483)	(8.661.721)
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	(10.357)	18.273
Accensione finanziamenti	27.217.097	991.717
(Rimborso finanziamenti)	(8.730.752)	(666.669)
Mezzi propri		
Aumento di capitale a pagamento	7.863.457	17.249.400
Cessione/(Acquisto) di azioni proprie	3.525.320	(3.996.173)
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	29.864.765	13.596.548

Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	119.434	1.102.496
Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	1.109.112	6.560
Danaro e valori in cassa	205	261
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	1.109.317	6.821
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	1.228.198	1.109.112
Danaro e valori in cassa	553	205
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	1.228.751	1.109.317
Di cui non liberamente utilizzabili	10.877	947

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2022

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Azionisti,

la presente nota integrativa costituisce parte integrante del bilancio al 31/12/2022.

Il bilancio risulta conforme a quanto previsto dagli articoli 2423 e seguenti del codice civile ed ai principi contabili nazionali così come pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità; esso rappresenta pertanto con chiarezza ed in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società ed il risultato economico dell'esercizio.

Il contenuto dello stato patrimoniale e del conto economico è quello previsto dagli articoli 2424 e 2425 del codice civile, mentre il rendiconto finanziario è stato redatto ai sensi dell'art. 2425-ter.

La nota integrativa, redatta ai sensi dell'art. 2427 del codice civile, contiene inoltre tutte le informazioni utili a fornire una corretta interpretazione del bilancio.

Il presente bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2022 evidenzia un utile di esercizio di euro 28.540.

Attività svolte e notizie sulla Società

La Società svolge l'attività di acquisizione, come forma di stabile investimento e senza la possibilità di procedere a un successivo collocamento tra il pubblico, di azioni e quote, ivi incluse partecipazioni e interessenze, relative a Società operanti nei settori industriale e commerciale e in Società di ogni altro genere e tipo, in Italia e all'estero; l'assistenza, la gestione amministrativa e finanziaria, il coordinamento in relazione ad attività poste in essere dalle Società controllate e /o collegate, ivi incluse le attività necessarie a reperire fondi da utilizzare per esigenze di finanziamento e investimento; il coordinamento tecnico, amministrativo e finanziario delle Società partecipate; la consulenza anche organizzativa nei settori marketing, della comunicazione, dello studio e dello sviluppo di progetti di immagine e di riposizionamento sul mercato; la consulenza come Advisor strategico, di marketing e finanziario; la consulenza direzionale organizzativa e gestione nel settore industriale e dei servizi a favore di aziende, società ed enti.

Per quanto concerne l'andamento della gestione e i fatti di rilievo avvenuti nel corso dell'esercizio si rimanda a quanto menzionato nella Relazione sulla Gestione.

Criteri di formazione

Redazione del bilancio

Le informazioni contenute nel presente documento sono presentate secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nello stato patrimoniale e nel conto economico.

In riferimento a quanto indicato nella parte introduttiva della presente nota integrativa, si attesta che, ai sensi dell'art. 2423, 3° comma del codice civile, qualora le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non siano sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione aziendale vengono fornite le informazioni complementari ritenute necessarie allo scopo.

Il bilancio d'esercizio, così come la presente nota integrativa, sono stati redatti in unità di euro.

Principi di redazione

La valutazione delle voci di bilancio è avvenuta nel rispetto del principio della prudenza, della rilevanza e nella prospettiva di continuazione dell'attività. Ai sensi dell'art. 2423-bis, comma 1 punto 1-bis del codice civile, la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto. Nella redazione del bilancio d'esercizio gli oneri e i proventi sono stati iscritti secondo il principio di competenza indipendentemente dal momento della loro manifestazione numeraria e sono stati indicati esclusivamente gli utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio. Si è peraltro tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la chiusura di questo.

La valutazione degli elementi componenti le singole voci delle attività o passività è avvenuta separatamente, per evitare che i plusvalori di alcuni elementi possano compensare i minusvalori di altri.

Nei casi in cui la compensazione è ammessa dalla legge, sono indicati nella nota integrativa gli importi lordi oggetto di compensazione.

Struttura e contenuto del prospetto di bilancio

Lo stato patrimoniale, il conto economico e le informazioni di natura contabile contenute nella presente nota integrativa sono conformi alle scritture contabili, da cui sono stati direttamente desunti.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423, commi 4 e 5 del codice civile.

Cambiamenti di principi contabili

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art.2423-bis c.2 del codice civile.

Problematiche di comparabilità e di adattamento

Ai sensi dell'art. 2423 ter del codice civile, si precisa che tutte le voci di bilancio sono risultate comparabili con l'esercizio precedente; non vi è stata pertanto necessità di adattare alcuna voce dell'esercizio precedente.

Criteri di valutazione applicati

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio e nelle rettifiche di valore sono conformi alle disposizioni del codice civile e alle indicazioni contenute nei principi contabili emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità. Gli stessi inoltre non sono variati rispetto all'esercizio precedente.

Ai sensi dell'articolo 2427 c. 1 n. 1 del c.c. si illustrano i più significativi criteri di valutazione adottati nel rispetto delle disposizioni contenute all'art.2426 del codice civile, con particolare riferimento a quelle voci di bilancio per le quali il legislatore ammette diversi criteri di valutazione e di rettifica o per le quali non sono previsti specifici criteri.

La Società, alla data di chiusura dell'esercizio, non detiene crediti o debiti in valuta estera.

Immobilizzazioni immateriali

Sono iscritte, ove richiesto, in accordo con il Collegio Sindacale, al costo storico di acquisizione, comprensivo degli oneri di diretta imputazione, ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati al relativo fondo. Presentano una concreta utilità per l'impresa ed il loro valore d'uso non è complessivamente inferiore a quello di bilancio al netto dei relativi fondi.

L'ammortamento è stato operato in conformità ad una corretta ripartizione del costo sostenuto lungo la vita utile delle immobilizzazioni in oggetto.

Le eventuali alienazioni di beni immateriali avvenute nel corso dell'esercizio hanno comportato l'eliminazione del loro valore residuo.

Il criterio di ammortamento delle immobilizzazioni immateriali è stato applicato con sistematicità ed in ogni esercizio, in relazione alla residua possibilità di utilizzazione economica di ogni singolo bene o spesa.

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 10 della legge 19 marzo 1983, n. 72, e così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni immateriali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

Si evidenzia che su tali oneri immobilizzati non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1 n. 3 del codice civile in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni immateriali.

A questa posta appartengono le spese di costituzione, i diritti di utilizzo delle opere dell'ingegno, ammortizzate in un periodo di cinque anni.

Costi di impianto e di ampliamento

I costi di impianto e di ampliamento sono stati iscritti nell'attivo di stato patrimoniale poiché aventi utilità pluriennale; tali costi sono stati ammortizzati entro un periodo non superiore a cinque anni.

Diritti di utilizzo delle opere dell'ingegno

Sono stati iscritti nell'attivo di stato patrimoniale poiché aventi utilità pluriennale; tali costi sono stati ammortizzati entro un periodo non superiore a cinque anni.

Marchi

I marchi sono stati iscritti nell'attivo di stato patrimoniale poiché aventi utilità pluriennale; tali costi sono stati ammortizzati nei limiti fiscali (18 anni).

Altre spese pluriennali

Sono stati iscritti nell'attivo di stato patrimoniale poiché aventi utilità pluriennale; tali costi sono stati ammortizzati entro un periodo non superiore a cinque anni.

Altre immobilizzazioni immateriali

Le altre immobilizzazioni immateriali sono rilevate al costo di acquisto comprendente anche i costi accessori e sono ammortizzate entro il limite legale o contrattuale previsto per gli stessi.

Le migliorie su beni di terzi sono ammortizzate in base alla durata del contratto di locazione a cui si riferiscono.

Immobilizzazioni materiali

I cespiti appartenenti alla categoria delle immobilizzazioni materiali, rilevati alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi al bene acquisito, sono iscritti in bilancio al costo di acquisto e/o di produzione, aumentato degli oneri accessori sostenuti fino al momento in cui i beni sono pronti all'uso e comunque nel limite del valore recuperabile. Il costo di produzione corrisponde all'insieme di tutti i costi di fabbricazione sostenuti fino all'entrata in funzione del bene, sia che si tratti di costi ad esso direttamente riferibili, sia che si tratti di costi relativi a lavorazioni comuni per la quota ragionevolmente ad esso imputabile. Tali beni risultano esposti nell'attivo di bilancio al netto dei fondi di ammortamento e di svalutazione.

Il valore contabile dei beni, raggruppati in classi omogenee per natura ed anno di acquisizione, viene ripartito tra gli esercizi nel corso dei quali gli stessi verranno presumibilmente utilizzati. Tale procedura è attuata mediante lo stanziamento sistematico a conto economico di quote di ammortamento corrispondenti a piani prestabiliti, definiti al momento in cui il bene è disponibile e pronto all'uso, con riferimento alla presunta residua possibilità di utilizzo dei beni stessi. Detti piani, oggetto di verifica annuale, sono formati con riferimento al valore lordo dei beni e supponendo pari a zero il valore di realizzo al termine del processo.

L'ammortamento delle immobilizzazioni materiali, il cui utilizzo è limitato nel tempo, è stato operato in conformità ai coefficienti stabiliti dal Ministero delle Finanze con D.M. 31.12.1988 e successive modifiche.

Le eventuali dismissioni di cespiti (cessioni, rottamazioni, ecc.) avvenute nel corso dell'esercizio hanno comportato l'eliminazione del loro valore residuo. L'eventuale differenza tra valore contabile e valore di dismissione è stato rilevato a conto economico.

Per le immobilizzazioni acquisite nel corso dell'esercizio le suddette aliquote sono state ridotte alla metà in quanto la quota di ammortamento così ottenuta non si discosta significativamente dalla quota calcolata a partire dal momento in cui il cespite è disponibile e pronto all'uso.

I criteri di ammortamento delle immobilizzazioni materiali non sono variati rispetto a quelli applicati nell'esercizio precedente.

Ai sensi e per gli effetti dell'art.10 della legge 19 Marzo 1983, n.72, così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni materiali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

Si evidenzia che non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1 n. 3 del codice civile in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni materiali.

Immobilizzazioni finanziarie

Partecipazioni

Le partecipazioni in imprese controllate e/o collegate, annote tra le immobilizzazioni finanziarie, sono iscritte al costo di acquisto o di sottoscrizione, comprensivo degli oneri di diretta imputazione e diminuito, eventualmente, delle perdite durevoli di valore. Le svalutazioni sono state effettuate mediante iscrizione di apposito fondo a rettifica del valore iscritto nell'attivo patrimoniale. Il valore originario viene ripristinato negli esercizi successivi se vengono meno i motivi della svalutazione effettuata.

Nessuna partecipazione immobilizzata ha subito cambiamenti di destinazione e si riferiscono a partecipazioni in Società controllate e/o collegate.

Le partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni rappresentano un investimento duraturo e strategico da parte della Società.

Crediti iscritti nell'attivo immobilizzato

I crediti iscritti tra le immobilizzazioni finanziarie sono stati rilevati in bilancio secondo il criterio del costo ammortizzato, come definito dall'art.2426 comma 2 del codice civile, tenendo conto del fattore temporale e del valore di presumibile realizzo, conformemente a quanto previsto dall'art. 2426, comma 1, n. 8 del codice civile.

Per i crediti per i quali sia stata verificata l'irrilevanza dell'applicazione del metodo del costo ammortizzato e/o dell'attualizzazione, ai fini dell'esigenza di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale ed economica societaria, è stata mantenuta l'iscrizione secondo il presumibile valore di realizzo. Tale evenienza si è verificata ad esempio in presenza di crediti con scadenza inferiore ai dodici mesi o, in riferimento al criterio del costo ammortizzato, nel caso in cui i costi di transazione, le commissioni e ogni altra differenza tra valore iniziale e valore a scadenza sono di scarso rilievo o, ancora, nel caso di attualizzazione, in presenza di un tasso di interesse desumibile dalle condizioni contrattuali non significativamente diverso dal tasso di interesse di mercato.

Crediti iscritti nell'attivo circolante

I crediti iscritti nell'attivo circolante sono stati rilevati in bilancio secondo il criterio del costo ammortizzato, come definito dall'art. 2426 comma 2 del codice civile, tenendo conto del fattore temporale e del valore di presumibile realizzo, conformemente a quanto previsto dall'art. 2426, comma 1, n. 8 del codice civile.

Per i crediti per i quali sia stata verificata l'irrilevanza dell'applicazione del metodo del costo ammortizzato e/o dell'attualizzazione, ai fini dell'esigenza di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale ed economica societaria, è stata mantenuta l'iscrizione secondo il presumibile valore di realizzo. Tale evenienza si è verificata ad esempio in presenza di crediti con scadenza inferiore ai dodici mesi o, in riferimento al criterio del costo ammortizzato, nel caso in cui i costi di transazione, le commissioni e ogni altra differenza tra valore iniziale e valore a scadenza sono di scarso rilievo o, ancora, nel caso di attualizzazione, in presenza di un tasso di interesse desumibile dalle condizioni contrattuali non significativamente diverso dal tasso di interesse di mercato.

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Gestione tesoreria accentrata

Ai sensi dell'art. 2423-ter, comma 3 del codice civile, e verificati i termini di esigibilità a breve termine come previsto dall'OIC 14, la società ha iscritto il credito verso la società che amministra la tesoreria accentrata del gruppo nella specifica voce "Attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria" tra le "Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni"; tale voce è stata appositamente aggiunta rispetto alle voci previste dall'art. 2424 del codice civile.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono valutate con i seguenti criteri:

- denaro, al valore nominale;
- depositi bancari e assegni in cassa, al presumibile valore di realizzo. Nel caso specifico, il valore di realizzo coincide con il valore nominale.

Ratei e risconti attivi

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei ricavi e/o costi comuni a più esercizi.

Ove esistenti i risconti sono stati calcolati secondo il criterio del "tempo economico" dal momento che le prestazioni contrattuali ricevute non hanno un contenuto economico costante nel tempo e quindi la ripartizione del costo (e dunque l'attribuzione all'esercizio in corso della quota parte di competenza) è effettuata in rapporto alle condizioni di svolgimento della gestione come precisato nel principio contabile OIC 18.

Per i ratei e risconti di durata pluriennale, ove esistenti, sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

Patrimonio netto

Le voci sono esposte in bilancio al loro valore contabile secondo le indicazioni contenute nel principio contabile OIC 28.

Fondi per rischi e oneri

I fondi per rischi e oneri sono stati stanziati a copertura delle passività la cui esistenza è ritenuta certa o probabile, per le quali alla chiusura dell'esercizio non sono determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

Le passività potenziali sono state rilevate in bilancio e iscritte nei fondi in quanto ritenute probabili ed essendo stimabile con ragionevolezza l'ammontare del relativo onere.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il TFR è stato calcolato conformemente a quanto previsto dall'art. 2120 del codice civile, tenuto conto delle disposizioni legislative e delle specificità dei contratti e delle categorie professionali, e comprende le quote annue maturate e le rivalutazioni effettuate sulla base dei coefficienti ISTAT.

L'ammontare del fondo è rilevato al netto degli acconti erogati e delle quote utilizzate per le cessazioni del rapporto di lavoro intervenute nel corso dell'esercizio e rappresenta il debito certo nei confronti dei lavoratori dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

Debiti

I debiti sono stati rilevati in bilancio secondo il criterio del costo ammortizzato, come definito dall'art.2426, comma 2 del codice civile, tenendo conto del fattore temporale, conformemente a quanto previsto dall'art. 2426, comma 1, n. 8 del codice civile. Per i debiti per i quali sia stata verificata l'irrilevanza dell'applicazione del metodo del costo ammortizzato e/o dell'attualizzazione, ai fini dell'esigenza di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale ed economica societaria, è stata mantenuta l'iscrizione secondo il valore nominale. Tale evenienza si è verificata ad esempio in presenza di debiti con scadenza inferiore ai dodici mesi o, in riferimento al criterio del costo ammortizzato, nel caso in cui i costi di transazione, le commissioni e ogni altra differenza tra valore iniziale e valore a scadenza sono di scarso rilievo o, ancora, nel caso di attualizzazione, in presenza di un tasso di interesse desumibile dalle condizioni contrattuali non significativamente diverso dal tasso di interesse di mercato.

La classificazione dei debiti tra le varie voci di debito è effettuata sulla base della natura (o dell'origine) degli stessi rispetto alla gestione ordinaria a prescindere dal periodo di tempo entro cui le passività devono essere estinte.

Ratei e Risconti passivi

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei costi e/o ricavi comuni a più esercizi.

Per i ratei e risconti di durata pluriennale, ove esistenti, sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

I risconti, ove esistenti, sono stati calcolati secondo il criterio del "tempo economico" dal momento che le prestazioni contrattuali rese non hanno un contenuto economico costante nel tempo e quindi la ripartizione del provento (e dunque l'attribuzione all'esercizio in corso della quota parte di competenza) è effettuata in rapporto alle condizioni di svolgimento della gestione come precisato nel principio contabile OIC 18.

I ratei, ove esistenti, sono stati calcolati secondo il criterio del "tempo economico" dal momento che le prestazioni contrattuali ricevute non hanno un contenuto economico costante nel tempo e quindi la ripartizione del costo (e dunque l'attribuzione all'esercizio in corso della quota parte di competenza) è effettuata in rapporto alle condizioni di svolgimento della gestione come precisato nel principio contabile OIC 18.

Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti.

La Società e le sue controllate hanno aderito al regime del Consolidato fiscale nazionale che consente di determinare l'Ires su una base imponibile corrispondente alla somma algebrica degli imponibili positivi e negativi delle singole Società.

Il debito per imposte è rilevato alla voce Debiti Tributarî dove è iscritta l'Ires corrente calcolata sulla base della somma algebrica degli imponibili positivi e negativi delle Società controllate che hanno aderito al Consolidato fiscale nazionale, al netto degli acconti versati, delle ritenute subite e dei crediti d'imposta di competenza delle Società stesse; in contropartita al debito per imposte sono iscritti i corrispondenti crediti/debiti della consolidante verso le società del Gruppo per l'imposta corrente corrispondente agli imponibili negativi/positivi trasferiti nell'ambito del Consolidato fiscale nazionale.

Vengono iscritti debiti verso le consolidate nel caso in cui le stesse trasferiscano perdite fiscali e/o eccedenze di ROL.

L'Irap corrente è determinata esclusivamente con riferimento alla Società.

Riconoscimento ricavi

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

Operazioni di locazione finanziaria

I beni acquisiti in locazione finanziaria sono contabilmente rappresentati, come previsto dal Legislatore, secondo il metodo patrimoniale con la rilevazione dei canoni leasing tra i costi di esercizio.

Altre informazioni**Operazioni con obbligo di retrocessione a termine**

La società, ai sensi dell'art.2427 n. 6-ter, attesta che nel corso dell'esercizio non ha posto in essere alcuna operazione soggetta all'obbligo di retrocessione a termine.

Nota integrativa, attivo

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, secondo il dettato della normativa vigente.

Nel presente paragrafo della nota integrativa si analizzano i movimenti riguardanti le immobilizzazioni immateriali, materiali e finanziarie.

Per ciascuna voce delle immobilizzazioni è stato specificato:

- il costo storico;
- le precedenti rivalutazioni, svalutazioni e ammortamenti delle immobilizzazioni esistenti all'inizio dell'esercizio;
- le acquisizioni, gli spostamenti da una voce ad un'altra, le alienazioni e le eliminazioni avvenute nell'esercizio;
- le rivalutazioni, le svalutazioni e gli ammortamenti effettuati nell'esercizio;
- la consistenza finale dell'immobilizzazione.

Immobilizzazioni

Immobilizzazioni immateriali

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

Dopo l'iscrizione in conto economico delle quote di ammortamento dell'esercizio, pari ad euro 341.417, le immobilizzazioni immateriali ammontano a euro 1.170.430.

Nella tabella sono esposte le movimentazioni delle immobilizzazioni in oggetto.

	Costi di impianto e di ampliamento	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio					
Costo	76.635	39.996	1.229	1.097.031	1.214.891
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	75.906	19.277	68	468.373	563.624
Valore di bilancio	729	20.719	1.161	628.658	651.267
Variazioni nell'esercizio					
Incrementi per acquisizioni	-	176.110	-	684.470	860.580
Ammortamento dell'esercizio	243	57.870	68	283.236	341.417
Totale variazioni	(243)	118.240	(68)	401.234	519.163
Valore di fine esercizio					
Costo	76.635	216.106	1.229	1.781.501	2.075.471
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	76.149	77.147	136	751.609	905.041
Valore di bilancio	486	138.959	1.093	1.029.892	1.170.430

Nel seguente prospetto è illustrato il dettaglio dei costi di impianto e di ampliamento con evidenza delle variazioni intercorse rispetto all'esercizio precedente. Per quanto riguarda le ragioni della loro iscrizione e i rispettivi criteri di ammortamento si rimanda a quanto sopra illustrato.

Descrizione	Dettaglio	2022	2021	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>costi di impianto e di ampliamento</i>					
	Spese societarie	6.289	6.289	-	-

Costi di impianto e di ampliamento	70.346	70.346	-	-
F.do ammortamento spese societarie	5.803-	5.560-	243-	4
F.do amm.to costi di impianto e ampliament.	70.346-	70.346-	-	-
Totale	486	729	243-	

Immobilizzazioni materiali

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali al lordo dei relativi fondi di ammortamento ammontano a euro 393.070; i fondi di ammortamento risultano essere pari a euro 99.674.

Nella tabella che segue sono esposte le movimentazioni delle immobilizzazioni in oggetto.

	Impianti e macchinario	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio			
Costo	-	337.263	337.263
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	-	47.909	47.909
Valore di bilancio	-	289.354	289.354
Variazioni nell'esercizio			
Incrementi per acquisizioni	3.564	52.243	55.807
Ammortamento dell'esercizio	624	51.141	51.765
Totale variazioni	2.940	1.102	4.042
Valore di fine esercizio			
Costo	3.564	389.506	393.070
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	624	99.050	99.674
Valore di bilancio	2.940	290.456	293.396

Operazioni di locazione finanziaria

I beni acquisiti in locazione finanziaria sono contabilmente rappresentati, come previsto dal Legislatore, secondo il metodo patrimoniale con la rilevazione dei canoni leasing tra i costi di esercizio.

Nel seguente prospetto vengono riportate le informazioni richieste dal Legislatore allo scopo di rappresentare, seppure in via extracontabile, le implicazioni derivanti dalla differenza di contabilizzazione rispetto al metodo finanziario, nel quale l'impresa utilizzatrice rileverebbe il bene ricevuto in leasing tra le immobilizzazioni e calcolerebbe su tale bene le relative quote di ammortamento, mentre contestualmente rileverebbe il debito per la quota capitale dei canoni da pagare. In questo caso, nel conto economico si rileverebbero la quota interessi e la quota di ammortamento di competenza dell'esercizio.

	Importo
Ammontare complessivo dei beni in locazione finanziaria al termine dell'esercizio	76.006
Ammortamenti che sarebbero stati di competenza dell'esercizio	10.858
Valore attuale delle rate di canone non scadute al termine dell'esercizio	69.474
Oneri finanziari di competenza dell'esercizio sulla base del tasso d'interesse effettivo	2.859

Immobilizzazioni finanziarie

Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

Nella seguente tabella vengono esposte le movimentazioni delle immobilizzazioni in oggetto.

	Partecipazioni in imprese controllate	Totale Partecipazioni
Valore di inizio esercizio		
Costo	16.728.414	16.728.414
Valore di bilancio	16.728.414	16.728.414
Variazioni nell'esercizio		
Incrementi per acquisizioni	33.352.908	33.352.908
Totale variazioni	33.352.908	33.352.908
Valore di fine esercizio		
Costo	50.081.322	50.081.322
Valore di bilancio	50.081.322	50.081.322

Nessuna partecipazione immobilizzata ha subito cambiamenti di destinazione e si riferiscono a partecipazioni in Società controllate e/o collegate.

Su nessuna partecipazione immobilizzata esistono restrizioni alla disponibilità da parte della Società partecipante, né esistono diritti d'opzione o altri privilegi.

Nel corso del mese di novembre 2022 la partecipata MeglioQuesto Sales Srl e la partecipata MeglioQuesto Voice Srl hanno deliberato entrambe l'aumento gratuito di capitale sociale a euro 1.000.000.

Si segnala che nel corso dell'esercizio la Società ha proceduto:

- all'acquisizione della partecipazione del 55% nella Società "Eureweb Srl" nel mese di giugno 2022;
- all'acquisizione della partecipazione del 51% nella Società "MeglioQuesto Digital Srl" (già Smart Contact Srl) nel mese di luglio 2022;
- all'acquisizione della partecipazione del 95% nella Società "PrezzoGiusto Mediazione Creditizia Srl" (già EsseCi Mediazione Creditizia Srl) nel mese di novembre 2022;
- all'acquisizione della partecipazione del 100% nella Società "MeglioQuesto Broker Srl" (già PrezzoGiusto Broker Srl) nel mese di novembre 2022;
- alla sottoscrizione nel mese di ottobre 2022 dell'intero Capitale Sociale, in sede di costituzione della Società "MeglioQuesto BIZ Srl" unipersonale;
- nel corso nel mese di novembre ha avuto inizio l'operazione di conferimento della partecipazione del 49% nella Società "MeglioQuesto Digital Srl" (già Smart Contact Srl), perfezionatasi nel mese di febbraio 2023.

Variazioni e scadenza dei crediti immobilizzati

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle variazioni dei crediti iscritti nell'attivo immobilizzato nonché, se significative, le informazioni relative alla scadenza degli stessi.

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti immobilizzati verso imprese controllate	1.889.714	(1.068.736)	820.978	820.978
Totale crediti immobilizzati	1.889.714	(1.068.736)	820.978	820.978

I crediti immobilizzati fanno riferimento a crediti per finanziamenti attivi infruttiferi nei confronti delle Società controllate.

Dettagli sulle partecipazioni immobilizzate in imprese controllate

Denominazione	Città, se in Italia, o Stato estero	Codice fiscale (per imprese italiane)	Capitale in euro	Utile (Perdita) ultimo esercizio in euro	Patrimonio netto in euro	Quota posseduta in euro	Quota posseduta in %	Valore a bilancio o corrispondente credito
MeglioQuesto Retail Srl	MILANO (MI)	03367170796	10.000	164.254	538.243	10.000	100,00%	25.000
MeglioQuesto Sales Srl	MILANO (MI)	07483620964	1.000.000	1.601.729	2.601.035	1.000.000	100,00%	2.176.967
MeglioQuesto Voice Srl (già MeglioQuesto Digitali Srl)	MILANO (MI)	11538761005	1.000.000	504.961	2.870.277	1.000.000	100,00%	7.811.958
MeglioQuesto Innovation Srl (già MeglioQuesto Lead Srl)	MILANO (MI)	01552090621	10.000	7.793	433.172	10.000	100,00%	818.445

Denominazione	Città, se in Italia, o Stato estero	Codice fiscale (per imprese italiane)	Capitale in euro	Utile (Perdita) ultimo esercizio in euro	Patrimonio netto in euro	Quota posseduta in euro	Quota posseduta in %	Valore a bilancio o corrispondente credito
MeglioQuesto Finance Srl	MILANO (MI)	10903620960	100.000	(242.372)	(344.483)	100.000	100,00%	100.000
MeglioQuesto 2Retail Srl	MILANO (MI)	09600280961	10.000	(173.920)	(69.782)	10.000	100,00%	210.828
MeglioQuesto Human Srl	MILANO (MI)	01885180511	10.000	6.745	10.101.312	5.100	51,00%	8.820.865
MeglioQuesto Digital Srl (già Smart Contact Srl)	MILANO (MI)	03692630928	10.000	634.899	1.141.440	5.100	51,00%	10.586.889
Eureweb Srl	SALO' (BS)	14031701007	20.000	3.309.184	4.799.155	11.000	55,00%	19.377.736
MeglioQuesto BIZ Srl	MILANO (MI)	12593840965	10.000	-	-	10.000	100,00%	10.000
PrezzoGiusto Mediazione Creditizia Srl	MILANO (MI)	03951540131	50.000	(11.985)	38.015	47.500	95,00%	140.660
MeglioQuesto Broker Srl	CAGLIARI (CA)	03933710927	10.000	(36.975)	(26.975)	10.000	100,00%	1.974
Totale								50.081.322

Si precisa che i dati di bilancio delle Società controllate compresi nella tabella sopra riportata si riferiscono all'ultimo bilancio depositato e relativo all'esercizio 2021.

Le indicazioni del capitale, dell'importo del patrimonio netto e dell'utile o della perdita del citato esercizio sono riferite all'impresa partecipata nel suo complesso e non alla quota di partecipazione posseduta.

Si segnala che il primo esercizio sociale della Società controllata "MeglioQuesto BIZ Srl" unipersonale chiuderà il 31.12.2022.

Suddivisione dei crediti immobilizzati per area geografica

Nella seguente tabella viene esposta la ripartizione per area geografica dei crediti iscritti tra le immobilizzazioni finanziarie in oggetto.

Area geografica	Crediti immobilizzati verso controllate	Totale crediti immobilizzati
Italia	820.978	820.978
Totale	820.978	820.978

Valore delle immobilizzazioni finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie presenti in bilancio non sono state iscritte ad un valore superiore al loro "fair value".

Attivo circolante

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Gli elementi dell'attivo circolante sono valutati secondo quanto previsto dai numeri da 8 a 11-bis dell'articolo 2426 del codice civile.

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Nella seguente tabella vengono espresse le informazioni relative alle variazioni dei crediti iscritti nell'attivo circolante nonché, se significative, le informazioni relative alla scadenza degli stessi.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	-	12.200	12.200	12.200	-
Crediti verso imprese controllate iscritti nell'attivo circolante	9.571.594	8.381.007	17.952.601	17.952.601	-
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	1.576.333	2.516.758	4.093.091	4.093.091	-
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	3.700	1.692	5.392		

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	1.648.355	(1.046.620)	601.735	479.428	122.307
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	12.799.982	9.865.037	22.665.019	22.537.320	122.307

I Crediti commerciali verso clienti ammontano a euro 12.200.

I "Crediti verso imprese controllate" sono rappresentati nella tabella di seguito riportata:

Descrizione	Dettaglio	Consist. finale
<i>verso imprese controllate</i>		
	Fatture da emettere a controllate	3.290.000
	Clients controllate	10.692.080
	Crediti v/controlate Iva di Gruppo	1.444.407
	Crediti v/controlate per dividendi	1.066.000
	Crediti v/controlate per consolidato fiscale	559.041
	Altri Crediti verso imprese controllate	908.101
	Fondo svalutaz. crediti verso controllate	7.028-
	Totale	17.952.601

I "crediti tributari" di complessivi euro 4.093.091 sono composti:

- dal credito v/Erario per Iva di gruppo anno 2022 di euro 2.291.105;
- dal credito v/Erario per Iva di gruppo terzo trimestre 2022, utilizzabile in compensazione, di euro 554.743;
- dal credito v/Erario per Iva anno 2021 di euro 616;
- dal credito v/Erario per Iva anno 2018 di euro 17.134;
- dal credito v/Erario per imposta Irap pari a euro 30.332;
- dal credito v/Erario per Ires da consolidato fiscale di competenza dell'esercizio di euro 1.195.279;
- dal credito verso l'Erario per il recupero delle somme erogate ai dipendenti in qualità di sostituto d'imposta di complessivi euro 89;
- dal credito v/Erario irpef da mod. 730 per euro 210;
- dal credito v/erario per ritenute lavoro autonomo versate in eccedenza pari a euro 2.892;
- dal credito v/erario per ritenute lavoro dipendente versate in eccedenza pari a euro 691.

I "crediti verso altri" pari a euro 601.735, sono così costituiti:

- da crediti v/Banca Sistema per cessione credito Iva di gruppo di euro 180.504;
- da crediti per depositi cauzionali attivi per euro 122.307;
- da crediti v/fornitori per anticipi per euro 20.153;
- da crediti v/fornitori per euro 10.442;
- da crediti v/Inail per euro 1.959;
- da crediti v/personale dipendente per euro 6.220;
- da crediti v/terzi per cessione partecipazioni detenute in Società controllate per complessivi 258.500;
- crediti diversi per euro 1.650.

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

Nella seguente tabella viene esposta la ripartizione per area geografica dei crediti iscritti nell'attivo circolante.

Area geografica	ITALIA	Totale
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	12.200	12.200
Crediti verso controllate iscritti nell'attivo circolante	17.952.601	17.952.601
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	4.093.091	4.093.091
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	5.392	5.392
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	601.735	601.735
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	22.665.019	22.665.019

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Variazioni delle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Nella seguente tabella vengono esposte le informazioni relative alle variazioni delle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni.

	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria	7.914.924	7.914.924
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	7.914.924	7.914.924

I valori di cui sopra si riferiscono alle poste intercorse durante l'anno relativamente all'attività di cash pooling.

Disponibilità liquide

Nella seguente tabella vengono esposte le informazioni relative alle variazioni delle disponibilità liquide.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	1.109.112	119.086	1.228.198
Denaro e altri valori in cassa	205	348	553
Totale disponibilità liquide	1.109.317	119.434	1.228.751

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

Ratei e risconti attivi

Nella seguente tabella vengono esposte le informazioni relative alle variazioni dei ratei e risconti attivi.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti attivi	261.822	15.610	277.432
Totale ratei e risconti attivi	261.822	15.610	277.432

I risconti attivi sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei ricavi e/o costi comuni a più esercizi.

Non si evidenziano ratei o risconti attivi di durata oltre l'esercizio successivo.

Nella seguente tabella è illustrata la composizione della voce "Risconti attivi":

Descrizione	Dettaglio	Importo esercizio corrente
<i>RATEI E RISCONTI</i>		
	Commissioni di istruttoria mutui	75.171
	Altri costi per servizi	2.121

Licenze d'uso software d'esercizio	104.164
Quote associative	92
Consulenze tecniche	270
Consulenze aziendali	6.195
Servizi telematici	538
Interessi passivi dilazione imposte	1.453
Sanzioni pecuniarie	2.450
Canoni di leasing autovetture	7.546
Canoni di noleggio autovetture	1.428
Canoni di noleggio pc	525
Altri oneri autovetture	1.106
Servizi di recruitment	2.592
Abbonamenti riviste, giornali	11.322
Servizi hosting	3.930
Premi assicurativi	27.996
Premi assicurativi autovetture	232
Assistenza software	419
Pubblicità	3.435
Canoni di locazione immobili	24.447
Totale	277.432

Oneri finanziari capitalizzati

Tutti gli interessi e gli altri oneri finanziari sono stati interamente spesi nell'esercizio. Ai fini dell'art. 2427, c. 1, n. 8 del codice civile si attesta quindi che non sussistono capitalizzazioni di oneri finanziari.

Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, secondo il dettato della normativa vigente.

Patrimonio netto

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, secondo il dettato della normativa vigente.

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Con riferimento all'esercizio in chiusura nelle tabelle seguenti vengono esposte le variazioni delle singole voci del patrimonio netto, nonché il dettaglio delle altre riserve, se presenti in bilancio.

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente	Altre variazioni		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi		
Capitale	1.282.100	-	537.489	-		1.819.589
Riserva da sovrapprezzo delle azioni	16.017.300	-	7.325.968	-		23.343.268
Riserva legale	10.000	18.432	-	-		28.432
Altre riserve						
Riserva straordinaria	2.128.268	350.205	-	-		2.478.473
Varie altre riserve	1	-	599.147	1		599.147
Totale altre riserve	2.128.269	350.205	599.147	1		3.077.620
Utili (perdite) portati a nuovo	599.044	-	-	-		599.044
Utile (perdita) dell'esercizio	368.637	(368.637)	-	-	28.540	28.540
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	(3.996.173)	-	3.428.052	501.879		(1.070.000)
Totale patrimonio netto	16.409.177	-	11.890.656	501.880	28.540	27.826.493

Dettaglio delle varie altre riserve

Descrizione	Importo
Riserva alienazione azioni proprie	599.148
Riserva diff. arrotond. unita' di Euro	(1)
Totale	599.147

Nel prospetto di seguito riportato si riepiloga la situazione relativa alle azioni proprie con riferimento al 31/12/2022 e alle movimentazioni subite nel corso dell'esercizio.

L'acquisto di azioni proprie ha comportato, ai sensi dell'art. 2357-ter del codice civile, l'iscrizione nel passivo del bilancio di una "Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio".

La vendita di azioni proprie ha comportato l'iscrizione di una "riserva alienazione azioni proprie"..

	Numero
Saldo iniziale	1.056.493
Azioni acquistate	178.422
Azioni alienate	895.818
Saldo finale al 31/12/2022	339.097

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti (articolo 2427, primo comma, n. 7-bis, C.c.).

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile
Capitale	1.819.589	Capitale		-
Riserva da soprapprezzo delle azioni	23.343.268	Capitale	A;B	23.343.268
Riserva legale	28.432	Utili	B	28.432
Altre riserve				
Riserva straordinaria	2.478.473	Utili	A;B;C	2.478.473
Varie altre riserve	599.147	Utili	A;B	599.147
Totale altre riserve	3.077.620	Utili	A;B;C	3.077.620
Utili portati a nuovo	599.044	Utili	A;B;C	599.044
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	(1.070.000)	Capitale		(1.070.000)
Totale	27.797.953			25.978.364
Quota non distribuibile				22.901.333
Residua quota distribuibile				3.077.031

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Fondi per rischi e oneri

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle variazioni dei fondi per rischi e oneri.

	Fondo per imposte anche differite	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	41.645	250.000	291.645
Variazioni nell'esercizio			
Utilizzo nell'esercizio	23.840	-	23.840
Totale variazioni	(23.840)	-	(23.840)
Valore di fine esercizio	17.805	250.000	267.805

Nei "Fondi per rischi e oneri" sono iscritte passività per imposte differite pari a euro 17.805. Per il dettaglio relativo a tali poste si rinvia al paragrafo sulla fiscalità differita della presente nota integrativa.

Le variazioni intervenute nell'esercizio fanno riferimento a precedenti accantonamenti per interessi e sanzioni conteggiati sui debiti tributari per complessivi euro 23.840, la cui cartella di pagamento è stata notificata nel corso dell'esercizio.

La voce "Altri fondi" si riferisce a uno stanziamento effettuato dalla Società incorporata nell'esercizio 2019, di un fondo rischi per possibili passività future in capo alle sue controllate.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle variazioni del trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato.

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	60.174
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	70.275
Utilizzo nell'esercizio	17.609
Totale variazioni	52.666

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di fine esercizio	112.840

Debiti

Variazioni e scadenza dei debiti

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle variazioni dei debiti e le eventuali informazioni relative alla scadenza degli stessi.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Obbligazioni	-	12.150.000	12.150.000	1.139.300	11.010.700
Debiti verso banche	415.143	15.056.740	15.471.883	138.172	15.333.711
Debiti verso altri finanziatori	8.730.752	(8.730.752)	-	-	-
Debiti verso fornitori	964.201	578.880	1.543.081	1.543.081	-
Debiti verso imprese controllate	2.349.289	13.284.040	15.633.329	15.633.329	-
Debiti tributari	606.792	(209.586)	397.206	152.364	244.842
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	92.414	36.163	128.577	128.577	-
Altri debiti	3.809.474	6.795.156	10.604.630	10.604.630	-
Totale debiti	16.968.065	38.960.641	55.928.706	29.339.453	26.589.253

In relazione ai debiti per obbligazioni si specificano le principali caratteristiche: il prestito è stato sottoscritto per un importo complessivo pari a € 12,5m mediante emissione di n. 1.250 obbligazioni del valore nominale di € 10.000. Le obbligazioni sono state sottoscritte al 100% del loro valore nominale.

Il Prestito ha una durata di 4 anni e prevede una cedola del 4,75%, da corrispondersi annualmente su base posticipata, a fronte di un piano di rimborso *amortizing*, che prevede la riduzione della quota capitale, rispettivamente del: 10% al primo anno, 20% al secondo anno, 30% al terzo anno e 40% nell'ultimo anno, in corrispondenza dell'estinzione dello Strumento stesso.

Il saldo del "Debito verso banche" al 31.12.2022, comprensivo dei mutui passivi, esprime l'effettivo debito per capitale esigibile.

Nella seguente tabella viene presentata la suddivisione della voce "Debiti verso banche".

Voce	Debiti per conto corrente	Debiti per finanziamenti a breve termine	Debiti per finanziamenti a lungo termine	Totale
4)	33	1.139.300	14.332.550	15.471.883

La voce "Debiti verso altri finanziatori" è relativa all'estinzione del debito verso River Rock intervenuta a febbraio 2022.

I "Debiti verso fornitori" sono iscritti al netto degli sconti commerciali. Il valore nominale di tali debiti è stato rettificato, in occasione di resi o abbuoni (rettifiche di fatturazione), nella misura corrispondente all'ammontare definito con la controparte.

I "debiti verso imprese controllate", di complessivi euro 15.633.329, sono composti:

- da debiti verso fornitori controllate per un totale di euro 62.926;
- da debiti verso le controllate per l'adesione al regime dell'IVA di Gruppo per euro 6.598.761;
- da debiti verso le controllate per l'acquisizione, quale consolidante, dei vantaggi fiscali derivanti dalle ritenute subite, dalle perdite fiscali, dell'eccedenza di ROL al consolidante fiscale per complessivi euro 2.620.621;
- da debiti per finanziamenti infruttiferi ricevuti dalla Società controllata "MeglioQuesto Retail" Unipersonale per euro 61.650;
- da debiti verso le controllate per la gestione accentrata della tesoreria (*cash pooling*) per complessivi euro 6.076.117;
- da debiti diversi verso controllate per euro 213.254.

La voce "Debiti tributari" accoglie solo le passività per imposte certe e determinate, essendo le passività per imposte probabili o incerte nell'ammontare o nella data di sopravvenienza, ovvero per imposte differite, iscritte nella voce B.2 del passivo (Fondo imposte).

Nella voce "Debiti tributari", di complessivi euro 397.206, sono iscritti:

- debiti per imposta IRES anno 2017 pari a euro 195.127, in rateizzazione regolare;
- debiti per imposta IRAP anni 2017 e 2018 per complessivi euro 31.118, in rateizzazione regolare;
- debiti v/Erario per ritenute operate alla fonte per un ammontare complessivo di euro 88.204, di cui circa euro 6.174 in rateizzazione regolare;
- debiti v/Erario per imposta sostitutiva su TFR per euro 574;
- debiti per imposta IVA anni 2017 e 2018 pari a Euro 82.183, in rateizzazione regolare.

Si precisa che nella voce debiti tributari sono ricompresi i debiti erariali, in parte già rateizzati, in parte in fase di definizione, relativi agli anni 2017, 2018, 2019 e 2020.

I "debiti verso istituti previdenziali ed assistenziali" si riferiscono ai debiti verso l'Inps (complessivi euro 93.466, di cui circa euro 28.130 in rateizzazione regolare) e verso l'Inail (euro 2.034) per i contributi dei lavoratori dipendenti e dei collaboratori e dai ratei per contributi delle retribuzioni differite (ferie, permessi) di competenza dell'esercizio (euro 22.746) e a debiti v /altri enti previdenziali e assistenziali per euro 10.331.

Nella voce "Altri debiti" di complessivi euro 10.604.630 sono ricompresi:

- il debito verso il precedente socio unico per euro 6.967;
- il debito verso amministratori per euro 9.744;
- i debiti verso il personale dipendente per le retribuzioni non corrisposte e i ratei delle retribuzioni differite (ferie, permessi) di competenza dell'esercizio, di complessivi euro 217.197;
- i debiti verso i fondi di previdenza complementare per euro 39.504;
- i debiti verso emittenti di carte di credito per euro 31.765;
- i debiti verso terzi per residuo acquisto di partecipazioni in Società controllate per euro 10.285.127;
- i debiti diversi verso terzi soggetti per euro 14.326.

Suddivisione dei debiti per area geografica

Nella seguente tabella viene esposta la ripartizione per area geografica dei debiti.

Area geografica	Italia	Totale
Obbligazioni	12.150.000	12.150.000
Debiti verso banche	15.471.883	15.471.883
Debiti verso fornitori	1.543.081	1.543.081
Debiti verso imprese controllate	15.633.329	15.633.329
Debiti tributari	397.206	397.206
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	128.577	128.577
Altri debiti	10.604.630	10.604.630
Debiti	55.928.706	55.928.706

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 2427 c.1 n.6 del codice civile, si attesta che non esistono debiti di durata superiore a cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
Obbligazioni	12.150.000	12.150.000
Debiti verso banche	15.471.883	15.471.883
Debiti verso fornitori	1.543.081	1.543.081
Debiti verso imprese controllate	15.633.329	15.633.329
Debiti tributari	397.206	397.206
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	128.577	128.577
Altri debiti	10.604.630	10.604.630

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
Totale debiti	55.928.706	55.928.706

Finanziamenti effettuati da soci della società

Per i finanziamenti effettuati da parte dei soci si fa riferimento a quanto previsto dall'art. 2467 c.c.. Si precisa che nel corso dell'esercizio non ci sono finanziamenti operati dai soci a favore della Società.

Ratei e risconti passivi

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle variazioni dei ratei e risconti passivi.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	211	306.979	307.190
Risconti passivi	598	8.620	9.218
Totale ratei e risconti passivi	809	315.599	316.408

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei costi e/o ricavi comuni a più esercizi.

Nella seguente tabella è illustrata la composizione della voce "Ratei passivi":

Descrizione	Dettaglio	Importo esercizio corrente
<i>Ratei passivi</i>		
	Interessi passivi su prestiti obbligazionari	304.191
	Interessi passivi dilazione ruoli / avv. di irregolarità	1.813
	Interessi passivi su mutui	1.186
	Totale	307.190

Nella seguente tabella è illustrata la composizione della voce "Risconti passivi":

Descrizione	Dettaglio	Importo esercizio corrente
<i>Risconti passivi</i>		
	Assicurazioni non obbligatorie	642
	Licenze d'uso software di esercizio	8.576
	Totale	9.218

Nota integrativa, conto economico

Il conto economico evidenzia il risultato economico dell'esercizio.

Esso fornisce una rappresentazione delle operazioni di gestione, mediante una sintesi dei componenti positivi e negativi di reddito che hanno contribuito a determinare il risultato economico. I componenti positivi e negativi di reddito, iscritti in bilancio secondo quanto previsto dall'articolo 2425-bis del codice civile, sono distinti secondo l'appartenenza alle varie gestioni: caratteristica, accessoria e finanziaria.

L'attività caratteristica identifica i componenti di reddito generati da operazioni che si manifestano in via continuativa e nel settore rilevante per lo svolgimento della gestione, che identificano e qualificano la parte peculiare e distintiva dell'attività economica svolta dalla Società, per la quale la stessa è finalizzata.

L'attività finanziaria è costituita da operazioni che generano proventi e oneri di natura finanziaria.

In via residuale, l'attività accessoria è costituita dalle operazioni che generano componenti di reddito che fanno parte dell'attività ordinaria ma non rientrano nell'attività caratteristica e finanziaria.

Valore della produzione

I ricavi sono iscritti in bilancio per competenza, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nonché delle imposte direttamente connesse agli stessi. Per quanto concerne la cessione di beni, i relativi ricavi sono iscritti quando si è verificato il passaggio sostanziale e non formale del titolo di proprietà assumendo quale parametro di riferimento, per il passaggio sostanziale, il trasferimento dei rischi e benefici.

I ricavi derivanti dalle prestazioni di servizi sono iscritti quando il servizio è reso, ovvero quando la prestazione è stata effettuata; nel particolare caso delle prestazioni di servizi continuative i relativi ricavi sono iscritti per la quota maturata.

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

Nella seguente tabella è illustrata la ripartizione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni secondo le categorie di attività.

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Prestazioni di servizi	9.234.468
Totale	9.234.468

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

Nella seguente tabella è illustrata la ripartizione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni secondo le aree geografiche.

Area geografica	Valore esercizio corrente
Italia	9.234.468
Totale	9.234.468

Costi della produzione

I costi ed oneri sono imputati per competenza e secondo natura, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nel rispetto del principio di correlazione con i ricavi, ed iscritti nelle rispettive voci secondo quanto previsto dal principio contabile OIC 12.

Per quanto riguarda gli acquisti di beni, i relativi costi sono iscritti quando si è verificato il passaggio sostanziale e non formale del titolo di proprietà assumendo quale parametro di riferimento, per il passaggio sostanziale, il trasferimento dei rischi e benefici.

Nel caso di acquisto di servizi, i relativi costi sono iscritti quando il servizio è stato ricevuto, ovvero quando la prestazione si è conclusa, mentre, in presenza di prestazioni di servizi continuative, i relativi costi sono iscritti per la quota maturata.

Proventi e oneri finanziari

I proventi e gli oneri finanziari sono iscritti per competenza in relazione alla quota maturata nell'esercizio.

Composizione dei proventi da partecipazione

Non sussistono proventi da partecipazioni di cui all'art. 2425, n. 15 del codice civile diversi dai dividendi.

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

Nel seguente prospetto si dà evidenza degli interessi e degli altri oneri finanziari di cui all'art. 2425, n. 17 del codice civile, con specifica suddivisione tra quelli relativi a prestiti obbligazionari, ai debiti verso banche ed a altre fattispecie.

	Interessi e altri oneri finanziari
Prestiti obbligazionari	304.191
Debiti verso banche	620.903
Altri	645.766
Totale	1.570.860

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

Nel seguente prospetto sono indicati l'importo e la natura dei singoli elementi di ricavo di entità o incidenza eccezionali.

Voce di ricavo	Importo	Natura
Altri ricavi e proventi - Contributi in conto esercizio	500.000	Credito d'imposta Quotazione PMI
Altri ricavi e proventi - Altri	100.000	Sovvenzione/Contributo in conto interessi Regione Lombardia

Nel seguente prospetto sono indicati l'importo e la natura dei singoli elementi di costo di entità o incidenza eccezionali.

Voce di costo	Importo	Natura
Costo per servizi	413.866	Fee per la collocazione del Warrant

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

La Società ha provveduto allo stanziamento delle imposte dell'esercizio sulla base dell'applicazione delle norme tributarie vigenti.

Imposte	Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
Imposte correnti	456.104	433.818	22.286
Ires	428.873	382.119	46.754
Irap	27.231	51.699	(24.468)
Imposte Ires anticipate	(1.692)	(3.700)	2.008
Imposte Ires differite	-	-	-
Totale	454.412	430.118	24.294

Le imposte differite e le imposte anticipate riguardano componenti di reddito positivi o negativi rispettivamente soggetti ad imposizione o a deduzione in esercizi diversi rispetto a quelli di contabilizzazione civilistica.

La società ha determinato l'imposizione differita con esclusivo riferimento all'IRES, non essendovi variazioni temporanee IRAP.

Le imposte anticipate e differite sono state calcolate utilizzando l'aliquota Ires del 24%.

Di seguito si riportano, ove presenti, le informazioni richieste dall'art. 2427 n. 14 del codice civile, ovvero:

- la descrizione delle differenze temporanee che hanno comportato la rilevazione di imposte differite e anticipate, specificando l'aliquota applicata e le variazioni rispetto all'esercizio precedente, gli importi accreditati o addebitati a conto economico oppure a patrimonio netto;
- l'ammontare delle imposte anticipate contabilizzato in bilancio attinenti a perdite dell'esercizio o di esercizi precedenti e le motivazioni dell'iscrizione; l'ammontare non ancora contabilizzato e le motivazioni della mancata iscrizione;
- le voci escluse dal computo e le relative motivazioni.

Rilevazione delle imposte differite e anticipate ed effetti conseguenti

	IRES
A) Differenze temporanee	
Totale differenze temporanee deducibili	7.050
Differenze temporanee nette	(7.050)
B) Effetti fiscali	
Fondo imposte differite (anticipate) a inizio esercizio	14.105
Imposte differite (anticipate) dell'esercizio	(1.692)
Fondo imposte differite (anticipate) a fine esercizio	12.413

Dettaglio delle differenze temporanee deducibili

Descrizione	Importo al termine dell'esercizio precedente	Variazione verificatasi nell'esercizio	Importo al termine dell'esercizio	Aliquota IRES	Effetto fiscale IRES
Compensi amministr. soci co.co.co SC precedent.non dedotti (coll.213)	15.417	(15.417)	-	24,00%	3.700
Compensi ammin.non soci co.co.co deliberati ma non corrisposti	-	14.667	14.667	24,00%	(3.520)
Compensi amministr.non soci professionisti deliberati ma non corrisposti	-	7.800	7.800	24,00%	(1.872)

Nota integrativa, rendiconto finanziario

La società ha predisposto il rendiconto finanziario che rappresenta il documento di sintesi che raccorda le variazioni intervenute nel corso dell'esercizio nel patrimonio aziendale con le variazioni nella situazione finanziaria; esso pone in evidenza i valori relativi alle risorse finanziarie di cui l'impresa ha avuto necessità nel corso dell'esercizio nonché i relativi impieghi.

In merito al metodo utilizzato si specifica che la stessa ha adottato, secondo la previsione dell'OIC 10, il metodo indiretto in base al quale il flusso di liquidità è ricostruito rettificando il risultato di esercizio delle componenti non monetarie.

Nota integrativa, altre informazioni

Di seguito vengono riportate le altre informazioni richieste dal codice civile.

Dati sull'occupazione

Nel seguente prospetto, a sensi dell'art. 2427, primo comma, n. 15, c.c., è indicato il numero medio dei dipendenti, ripartito per categoria.

	Numero medio
Dirigenti	4
Impiegati	16
Altri dipendenti	1
Totale Dipendenti	21

Il contratto di lavoro applicato è quello del settore del commercio e delle telecomunicazioni.

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

A sensi dell'art. 2427, comma 1, n. 16, c.c. si evidenziano i compensi complessivi spettanti agli amministratori e all'Organo di controllo. Non esistono anticipazioni e crediti e non sono stati assunti impegni per conto dell'organo amministrativo per effetto di garanzie di qualsiasi tipo prestate.

	Amministratori	Sindaci
Compensi	235.391	40.200

I compensi degli amministratori sono esposti al lordo della quota INPS carico ditta.

Compensi al revisore legale o società di revisione

Nella seguente tabella sono indicati, suddivisi per tipologia di servizi prestati, i compensi spettanti alla società di revisione.

	Valore
Revisione legale dei conti annuali	7.500
Altri servizi di verifica svolti	10.105
Altri servizi diversi dalla revisione contabile	19.360
Totale corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di revisione	36.965

Categorie di azioni emesse dalla società

Nel seguente prospetto è indicato il numero e il valore nominale delle azioni della società, nonché le eventuali movimentazioni verificatesi durante l'esercizio.

Descrizione	Consistenza iniziale, numero	Azioni sottoscritte nell'esercizio, numero	Consistenza finale, numero
Azioni Ordinarie	52.321.000	-4.885.838	47.435.162
Azioni Voto Plurimo	-	10.879.500	10.879.500
Totale	52.321.000	5.993.662	58.314.662

Si segnala che:

- in data 28 Giugno 2022 sono state sottoscritte n. 5.374.885 azioni ordinarie di nuova emissione al termine del primo esercizio per la conversione dei Warrant MeglioQuesto (W1CALL:IM);
- in data 1 luglio 2022 sono state assegnate gratuitamente complessive n. 618.777 azioni ordinarie MeglioQuesto S.p.A. - godimento regolare - codice ISIN IT0005450173 (c.d. bonus share).
- in data 1 Novembre 2022 ha avuto efficacia la conversione, da parte dell'azionista di maggioranza "MQ Srl" e dell'azionista Felice Iginio Marcello Saladini, delle complessive n. 10.879.500 azioni ordinarie in azioni a voto plurimo, come stabilito dall'Assemblea dei soci del 23 Agosto 2022.

Al 31.12.2022 il capitale sociale sottoscritto e versato di MeglioQuesto S.p.a. è pari a complessivi euro 1.819.588,50 ed è suddiviso in n. 47.435.162 azioni ordinarie e n. 10.879.500 azioni a voto plurimo, entrambe prive di indicazione del valore nominale.

Titoli emessi dalla società

Nella seguente tabella vengono indicati, suddivisi per tipologia, i titoli emessi dalla società.

	Numero
Warrants	9.385.537

Nel corso dell'esercizio, ad esito dei Periodi di Esercizio (dal 6° al 10° e ultimo) dei Diritti di Assegnazione dei "Warrant MeglioQuesto 2021-2025" denominati "GeToCollect MeglioQuesto", sono stati esercitati complessivamente n. 9.844.274 Diritti e conseguentemente assegnati a titolo gratuito complessivamente n. 2.852.781 Warrant MeglioQuesto 2021-2025, aventi godimento regolare e le medesime caratteristiche dei Warrant già in circolazione.

Nel corso del mese di giugno 2022 si è concluso il primo periodo di esercizio dei "Warrant MeglioQuesto 2021-2025", codice ISIN IT0005450207, nel corso del quale sono stati esercitati n. 5.374.885 Warrant e conseguentemente sottoscritte al prezzo di Euro 1,540 per azione (nel rapporto di n. 1 azione ordinaria ogni n. 1 Warrant esercitato) n. 5.374.885 Azioni ordinarie MeglioQuesto di nuova emissione, prive dell'indicazione del valore nominale, per un controvalore complessivo pari a Euro 8.277.322,90.

Ad esito del Primo Periodo di Esercizio permangono in circolazione n. 9.385.537 Warrant.

Per ogni altra informazione si rimanda al Regolamento disponibile sul sito internet www.meglioquesto.it - Sezione "Investor Relations - Warrant".

Dettagli sugli altri strumenti finanziari emessi dalla società

La società ha emesso strumenti finanziari ai sensi dell'articolo 2346, comma 6 del codice civile.

Nel corso dell'esercizio, ad esito dei Periodi di Esercizio (dal 6° al 10° e ultimo) dei Diritti di Assegnazione dei "Warrant MeglioQuesto 2021-2025" denominati "GeToCollect MeglioQuesto", sono stati esercitati complessivamente n. 9.844.274 Diritti e conseguentemente assegnati a titolo gratuito complessivamente n. 2.852.781 Warrant MeglioQuesto 2021-2025, aventi godimento regolare e le medesime caratteristiche dei Warrant già in circolazione.

I n. 501.726 Diritti di Assegnazione di "Warrant MeglioQuesto 2021-2025" (ISIN IT0005450199 - Ticker GTCALL) non esercitati entro il Termine Ultimo per l'Esercizio (31 maggio 2022) hanno perso automaticamente e definitivamente di validità.

Per ogni altra informazione si rimanda al Regolamento disponibile sul sito internet www.meglioquesto.it - Sezione "Investor Relations - Diritti Assegnazione GeToCollect".

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Non esistono impegni, garanzie o passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale.

Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare

Si attesta che alla data di chiusura del bilancio non sussistono patrimoni destinati ad uno specifico affare di cui al n. 20 dell'art. 2427 del codice civile.

Si attesta che alla data di chiusura del bilancio non sussistono finanziamenti destinati ad uno specifico affare di cui al n. 21 dell'art. 2427 del codice civile.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Nel corso dell'esercizio sono state poste in essere operazioni con parti correlate; si tratta di operazioni concluse a condizioni di mercato, pertanto, in base alla normativa vigente, non viene fornita alcuna informazione aggiuntiva.

Per ulteriori dettagli si rimanda a quanto menzionato nella Relazione sulla Gestione.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Nel corso dell'esercizio non è stato posto in essere alcun accordo non risultante dallo stato patrimoniale.

Per ulteriori dettagli si rimanda a quanto menzionato nella Relazione sulla Gestione.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Con riferimento al punto 22-quater dell'art. 2427 del codice civile, per quanto riguarda la segnalazione dei principali fatti di rilievo intervenuti successivamente alla chiusura dell'esercizio che hanno inciso in maniera rilevante sull'andamento patrimoniale, finanziario ed economico, si rimanda a quanto menzionato nella Relazione sulla Gestione.

In relazione al conflitto tra la Russia e l'Ucraina, si precisa che la società non opera né sul mercato russo né in quello ucraino, non subisce quindi conseguenze dirette dal conflitto se non, come tutti, gli effetti dell'aumento dei costi delle materie prime tra cui anche l'energia e il gas. La Società si è adoperata per mitigarli nel limite del possibile. Con riferimento al punto 22-quater dell'art. 2427 del codice civile, relativamente ai fatti di rilievo successivi alla chiusura dell'esercizio che hanno inciso in maniera rilevante sull'andamento patrimoniale, finanziario ed economico, si rimanda a quanto menzionato nella Relazione sulla gestione.

Imprese che redigono il bilancio dell'insieme più grande/più piccolo di imprese di cui si fa parte in quanto controllata

Nel seguente prospetto, ai sensi dell'art. 2427, numeri 22-quinquies e 22-sexies del codice civile, si riporta il nome e la sede legale dell'impresa che redige il bilancio consolidato, dell'insieme più grande o più piccolo di imprese, di cui l'impresa fa parte in quanto impresa consolidata.

Nello stesso viene inoltre indicato il luogo in cui è disponibile la copia del bilancio consolidato.

	Insieme più grande	Insieme più piccolo
Nome dell'impresa	FS84 Srl	MeglioQuesto Spa
Città (se in Italia) o stato estero	Milano	Milano
Codice fiscale (per imprese italiane)	04143410985	09856440962
Luogo di deposito del bilancio consolidato	Milano	Milano

Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

Si attesta che al 31.12.2022, fatto salvo quanto enunciato precedentemente, non sono stati emessi ulteriori strumenti finanziari derivati.

Per ogni altra informazione si rimanda al Regolamento disponibile sul sito internet www.meglioquesto.it - Sezione "*Investor Relations - Diritti Assegnazione GeToCollect*" e Sezione "*Investor Relations - Warrant*".

Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

Ai sensi dell'art. 2497-bis, comma 4 del codice civile, si attesta che la società non è soggetta all'altrui attività di direzione e coordinamento.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

In relazione al disposto di cui all'art. 1, comma 125, così come modificato dall'art. 35 D.L. n. 34/2019, c.d. "Decreto Crescita", e al comma 125-bis, della legge 124/2017, in merito all'obbligo di dare evidenza in nota integrativa delle somme di denaro eventualmente ricevute nell'esercizio a titolo di sovvenzioni, contributi, incarichi retribuiti e comunque vantaggi economici di qualunque genere dalle pubbliche amministrazioni e dai soggetti di cui al comma 125 del medesimo articolo, ancorché la Società sia soggetto beneficiario di "aiuti di Stato" già contenuti nel Registro nazionale degli aiuti di Stato di cui all'art. 52, Legge n. 234/2012 (nella sezione trasparenza del registro), si riportano di seguito gli estremi dei relativi importi.

Denominazione Soggetto Concedente	Cod. RNA (CAR)	COR	Tipo misura	Valore Elemento di aiuto	Data concessione	Riferimento normativo	Descrizione progetto
Ministero delle Imprese e del Made in Italy - Direzione generale per la politica industriale, l'innovazione e le piccole e medie imprese	4887	8750278	Regime di aiuti	€ 500.000,00	09/05/2022	Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020	Credito d'imposta per le piccole e medie imprese che iniziano una procedura di ammissione alla quotazione in un mercato regolamentato o in sistemi multilaterali di negoziazione (Quotazione PMI)
SACE S.P.A.	16978	8095409	Regime di aiuti	€ 5.500.000,00	03/02/2022	DECRETO-LEGGE 8 aprile 2020, n. 23 Misure urgenti in materia di accesso al credito e di adempimenti fiscali per le imprese, di poteri speciali nei settori strategici, nonché interventi in materia di salute e lavoro, di proroga di termini amministrativi e processuali. (20G00043) (GU Serie Generale n.94 del 08-04-2020)	COVID-19: Sace Garanzia Italia
Regione Lombardia - DG Sviluppo economico	17496	8082959	Regime di aiuti	€ 100.000,00	04/02/2022	Decreto legge n. 41 del 22 marzo 2021 - Misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse all'emergenza da COVID-19.	Sviluppo aziendale, ampliamento e rilancio conseguente ad un rafforzamento patrimoniale

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Signori Azionisti, alla luce di quanto sopra esposto, l'Organo Amministrativo Vi propone di destinare come segue l'utile d'esercizio:

euro 1.427 alla riserva legale;

euro 27.113 alla riserva straordinaria.

Nota integrativa, parte finale

Signori Azionisti, Vi confermiamo che il presente bilancio, composto da stato patrimoniale, conto economico, rendiconto finanziario e nota integrativa rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della Società, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle scritture contabili.

Vi invitiamo pertanto ad approvare il progetto di bilancio al 31/12/2022 unitamente con la proposta di destinazione del risultato d'esercizio, così come predisposto dall'organo amministrativo.

Il Bilancio è vero e reale e corrisponde alle scritture contabili

Milano, 28 Marzo 2023

Per il Consiglio di Amministrazione

Felice Iginio Marcello Saladini, Amministratore Delegato



MEGLIOQUESTO SPA
Viale F. Restelli 3/1
20124 Milano
P.IV 09856440002